
 1 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea schimbării destinației imobilului-construcție situat în municipiul 

Bistrița, strada Gării nr.30, identificat în CF Bistrița nr.74741 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.05.2022; 
 având în vedere: 

extrasul de carte funciară nr.74741 eliberat de Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Bistrița-Năsăud; 
 Referatul de aprobare nr.48880/11.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.48883/11.05.2022 al Serviciul public municipal „Direcţia  
Patrimoniu”, al Direcției Comunicare și al Direcției Administrație Publică Juridic; 

Avizul favorabil nr.123/25.05.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.112/26.09.2013 
privind stabilirea destinației spațiului proprietate publică a municipiului Bistrița, situat 
în fostul punct termic nr.4 din str. Gării nr.30; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.99/24.06.2021 
privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Bistrița 
a unor bunuri imobile-construcții, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică; 

prevederile art.555 și următoarele, art.858, art.859 alin.2 și art.863 lit.”e” din 
Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;               

în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit.”c”, alin.6 lit.”d”, art.139 alin.3 
lit.”g”, art.286 alin.4, art.296 alin.2 și alin.7, art.354 și art.355 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.1. – Se aprobă schimbarea destinației imobilului-construcție situat în 
municipiul Bistrița, strada Gării nr.30, proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul 
privat, identificat în CF Bistrița nr.74741, nr. cadastral 74741–C1, din „imobil pentru 
amenajare dispecerat operativ – Poliţia Locală a municipiului Bistriţa”, în „imobil 
pentru amenajare centru de date a Primăriei municipiului Bistriţa”. 
 ART.2. – Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al 
municipiului Bistrița a imobilului-construcție situat în municipiul Bistrița, strada Gării 
nr.30, identificat în CF Bistrița nr.74741, nr. cadastral 74741–C1 și se declară bunul 
de uz și interes public local, în vederea realizării investiției cu destinația aprobată la 
art.1. 



 2 

ART.3. – Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru efectuarea 
formalităților de cadastru și carte funciară cu privire la cele aprobate prin prezenta 
hotărâre.  

ART.4. – După efectuarea formalităților de cadastru și carte funciară cu privire 
la cele menționate anterior, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
municipiului Bistrița se va modifica în mod corespunzător, conform procedurii 
prevăzute la art.289 din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare și Anexei la 
Hotărârea Guvernului României nr.392/2020 privind Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 
 ART.5. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.112/26.09.2013, precum și poziția nr.1 din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.99/24.06.2021. 
 ART.6. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcția Comunicare și Direcția Administrație Publică Juridi, va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 14 voturi “pentru” ,4 
„împotrivă” şi 3 abţineri. 

ART.8. – Secretarul general al municipiulu,i prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcției Comunicare; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Poliția locală a municipiului Bistrița; 
- Arhitectului șef al municipiului Bistrița; 
-  Primarului municipiului Bistrița; 
-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
              PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    SECRETAR GENERAL, 
                     HANGAN SORIN                                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 MAI 2022 
Nr. 120 
VM/GT/BAS/ex.3 


